
АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОГОРСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

(И!г УУ . 2020 №
с. Красногорское

Об утверждении муниципальной про
граммы «Культура Красногорского райо
на» на 2021-2024 годы

В целях создания условий для сохранения и развития культурного по
тенциала Красногорского района, в соответствии с Постановлением Прави
тельства Алтайского края от 06.03.2020 №95 «Об утверждении государ
ственной программы Алтайского края» «Развитие культуры Алтайского 
края»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Культура 
Красногорского района» на 2021-2024 годы.

2. Признать утратившими силу:
постановление Администрации района от 28.05.2018 № 328 «О внесе

нии изменений в муниципальную программу «Культура Красногорского рай
она» на 2015-2020 годы, утвержденную постановлением Администрации 
района от 16.02.2018 №68 «О внесении изменений в муниципальную про
грамму «Культура Красногорского района» на 2015-2020 годы;

постановление Администрации Красногорского района от 16.11.2018 
№668 «О внесении дополнений в муниципальную программу «Культура 
Красногорского района» на 2015-2020 годы, утвержденную постановлением 
Администрации района от 28.05.2018 №328 «О внесении изменений в муни
ципальную программу «Культура Красногорского района» на 2015-2020 го
ды»;

постановление Администрации района от 25.04.2019 №243 «О внесе
нии изменений и дополнений в муниципальную программу «Культура Крас
ногорского района» на 2015-2020 годы, утвержденную постановлением Ад
министрации района от 28.05.2018 №328 «О внесении изменений в муници
пальную программу «Культура Красногорского района» на 2015-2020 годы»;

постановление Администрации района от 06.07.2020 №327 «О внесе
нии изменений и дополнений в муниципальную программу «Культура Крас
ногорского района» на 2015-2020 годы, утвержденную постановлением Ад-



министрации района от 29.12.2014 №840 «Об утверждении муниципальной 
программы «Культура Красногорского района» на 2015-2020 годы;

постановление Администрации района от 27.10.2020 №499 «О внесе
нии изменений и дополнений в муниципальную программу «Культура Крас
ногорского района» на 2015-2020 годы, утвержденную постановлением Ад
министрации района от 28.05.2018 №328 «О внесении изменений в муници
пальную программу «Культура Красногорского района» на 2015-2020 годы».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации района Князеву Л.Н.

А.Л. Вожаков

Есина Елена Александровна 
22- 4-53



УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации 
района от d J -  4 ^ . 20 №

Ответственный

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Культура Красногорского района»

ПАСПОРТ
муниципальной программы 

«Культура Красногорского района»

Отдел культуры Администрации Красногор-
исполнитель программы ского района Алтайского края (далее - «От

дел»)

Соисполнители отсутствуют
программы

Участники муниципальные учреждения культуры района,
программы органы местного самоуправления района

Подпрограммы подпрограмма 1 «Наследие»; 
подпрограмма 2 «Искусство и народное твор
чество»;
подпрограмма 3 «Образование в сфере куль
туры и искусства»;
подпрограмма 4 «Обеспечение условий реали
зации программы и развития отрасли»

Программно-целевые ин- отсутствуют 
струменты программы

Цель программы сохранение и развитие культуры и искусства в 
Красногорском районе Алтайского края



Задачи программы сохранение культурного и исторического
наследия, расширение доступа населения к 
культурным ценностям и информации; 
создание условий для сохранения и развития 
исполнительских искусств, поддержка народ
ного творчества;
модернизация системы художественного обра
зования, подготовка кадров в сфере культуры и 
искусства;
создание современных условий для реализации 
программных мероприятий, работы муници
пальных учреждений культуры;

Индикаторы и показатели Количество посещений организаций культуры 
программы по отношению к уровню 2017 года;

количество организаций культуры, получив
ших современное оборудование; 
количество специалистов, прошедших повы
шение квалификации на базе центров непре
рывного образования и повышения квалифи
кации творческих и управленческих кадров в 
сфере культуры;
количество волонтеров, вовлеченных в про
грамму «Волонтеры культуры» 
соотношение средней заработной платы ра
ботников учреждений культуры Красногорско
го района к уровню средней заработной платы 
в Алтайском крае.

Сроки и этапы реализации 2021-2024 годы без деления на этапы 
программы

Объемы финансирования Общий объем финансирования муниципальной 
программы программы «Культура Красногорского райо

на» (далее -  «программа») составляет 68699,2 
тыс. рублей, из них из местного бюджета 
68699,2 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2021 году -  16732,3 тыс. рублей;



в 2022 году -  17022,3 тыс. рублей; 
в 2023 году -  17322,3 тыс. рублей; 
в 2024 году -  17622,3 тыс. рублей;

Объемы финансирования подлежат ежегодно
му уточнению в соответствии с решением о 
местном бюджете на очередной финансовый 
год и плановый период.

Ожидаемые результаты Посещаемость организаций культуры по от- 
реализации программы, ношению к уровню 2017 года увеличится на

15%;
количество организаций культуры, получив
ших современное оборудование - 9; 
повышение квалификации на базе центров не
прерывного образования и повышения квали
фикации творческих и управленческих кадров 
в сфере культуры 27 работниками по отрасли; 
вовлечение в программу «Волонтеры культу
ры» 50 человек;
сохранение средней заработной платы работ
ников учреждений культуры Красногорского 
района не ниже уровня средней заработной 
платы в Алтайском крае.

1.Общая характеристика сферы реализации программы

Деятельность учреждений культуры и искусства является одной из 
важнейших составляющих современной культурной жизни. Библиотеки, му
зеи выполняют образовательные, воспитательные, досуговые функции в об
ществе, способствуют формированию его нравственно-эстетических основ, 
духовных потребностей и ценностных ориентиров. Учреждения культуры 
являются также одной из основных форм информационного обеспечения об
щества. Собранные и сохраняемые ими фонды, коллекции представляют со-



бой часть культурного наследия и информационного ресурса района. Неотъ
емлемым компонентом культурной среды края выступают театральные, му
зыкальные коллективы.

Проводимая в последние годы в районе последовательная политика вы
ведения отрасли культуры на новый качественный уровень позволила про
должить работу по реализации долгосрочных перспективных проектов в сфе
ре культуры и искусства, направленных на дальнейшее развитие отрасли, до
стичь положительных результатов по ряду ведущих направлений деятельно
сти.

В 2015-2020 годах решены некоторые проблемы сферы культуры и ис
кусства Красногорского района, связанные с пополнением и сохранением 
библиотечных фондов, компьютеризацией библиотек, муниципальных учре
ждений культуры и дополнительного образования, пополнением фонда му
зыкальных инструментов детской школы искусств, оснащением звукоусили
тельной аппаратурой клубных учреждений.

Благодаря реализации районной политики, проводимой Администраци
ей Красногорского района удалось улучшить отдельные показатели состоя
ния сферы культуры района. Вместе с тем многие из проблем остаются не
решенными, в их числе:

значительное количество памятников истории и культуры без разрабо
танных и утвержденных границ территорий и зон охраны;

необходимость дополнительного проведения работ по текущему и капи
тальному ремонту объектов культурного наследия, а также благоустройству 
территорий памятников военной истории;

значительное сокращение сети культурно-досуговых учреждений и 
ухудшение ассортимента и качества предоставляемых услуг; '

дефицит квалифицированных кадров;
неудовлетворительное состояние большинства учреждений культуры, 

находящихся в ведении муниципальных образований;
низкий уровень оплаты труда в сфере культуры;
недостаточный объем финансирования поддержки мероприятий по 

оснащению учреждений культуры необходимым оборудованием, снижению 
степени износа материально-технической базы.

Реализация программы обеспечит поддержку всех форм творческой са
мореализации личности, создаст условия для дальнейшей модернизации дея
тельности муниципальных учреждений культуры и образовательной органи
зации в области искусств.

Комплексный подход к решению проблемы приведения в надлежащее 
состояние памятников воинам, погибших в годы Великой Отечественной



войны (1941-1945 гг.) для создания условий их сохранности на территории 
района, обеспечит увековечивание памяти о защитниках Отечества. Процесс 
сохранения памятников военной истории составляет основу патриотического 
воспитания граждан и требует постоянного государственного внимания и 
поддержки.

Программно-целевой метод позволит направить финансовые ресурсы на 
поддержку и развитие культуры района, обеспечит большую эффективность 
использования бюджетных ресурсов и достижение планируемых результатов.

2. Приоритеты районной политики в сфере реализации 
программы, цели и задачи, описание основных ожидаемых 

конечных результатов программы, сроков и этапов
её реализации

2.1.Приоритеты районной политики 
в сфере реализации программы

Приоритеты государственной политики в сфере культуры и искусства на пе
риод до 2024 года основываются на следующих основных документах:

Федеральный закон от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного насле
дия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации;

Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»;

Указ Президента Российской Федерации от 24.12.2014 № 808 «Об утвержде
нии Основ государственной культурной политики»;

Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О националь
ных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период 
до 2024 года»;

Концепция общенациональной системы выявления и развития молодых та
лантов, утвержденная Президентом Российской Федерации 03.04.2012 №Пр- 
827;

постановление Правительства Российской Федерации от 15..04.2014 № 317 
«Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Разви
тие культуры и туризма»;

Стратегия государственной культурной политики на период до 2030 года, 
утвержденная распоряжением Правительства Российской федерации от 
29.02.2016 № 326-р;



закон Алтайского края от 12.05.2005 № 32-3C «Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) в Алтайском крае»;

закон Алтайского края от 10.04.2007 № 22-ЗС «О библиотечном деле в Ал
тайском крае»;

приказ Алтайархивкультуры от 22.08.2018 № 226 «О Концепции развития 
системы непрерывного художественного образования в Алтайском крае на 
период до 2022 года».

Реализация программы будет осуществляться в соответствии .со следующими 
основными приоритетами:

обеспечение максимальной доступности культурных ценностей для населе
ния Красногорского района, повышение качества и разнообразия культурных 
услуг, в том числе:

создание культурного пространства района (внедрение информационных 
технологий, создание инфраструктуры, обеспечивающей доступ населения к 
электронным фондам музея и библиотек района и информационным ресурсам);

создание благоприятных условий для творческой самореализации граждан, 
совершенствование и развитие форм и методов работы по патриотическому их 
воспитанию;

развитие дополнительного образования в сфере культуры; 
повышение социального статуса работников культуры, в том числе путем по

вышения уровня оплаты их труда;
сохранение, охрана, популяризация и эффективное использование объектов 

культурного наследия, в том числе:
сохранение и пополнение библиотечного, музейного фондов Красногорского 

района;
возрождение и развитие народных художественных ремесел, декоративно

прикладного творчества, поддержка самодеятельных художественных коллек
тивов;

создание устойчивого культурного образа Алтайского края как территории 
культурных традиций и творческих инноваций, в том числе:

продвижение культуры района за его пределами в форме участия в конкур
сах, выставках и фестивалях Алтайского края, России и за рубежом; 

развитие инфраструктуры отрасли, в том числе:
реконструкция и строительство новых объектов культуры и искусства; 
капитальный ремонт, техническая и технологическая модернизация учре

ждений культуры и детской школы искусств.

2.2. Цели и задачи программы



Целью программы является сохранение и развитие культуры и искус
ства в Красногорском районе.

К числу основных задач, требующих решения для достижения постав-

сохранение культурного наследия, расширение доступа населения 
культурным ценностям и информации;

создание условий для поддержки народного творчества; 
модернизация системы художественного образования; 
создание современных условий для реализации программных меропри 

тий, работы муниципальных учреждений культуры.

2.3. Конечные результаты реализации программы

В результате реализации программы к 2024 году предполагается:
посещаемость организаций культуры по отношению к уровню 2017 i 

да увеличится на 15%;
количество организаций культуры, получивших современное обору; 

вание -  9;
повышение квалификации на базе центров непрерывного образован 

и повышения квалификации творческих и управленческих кадров в сф̂  
культуры 27 работниками по отрасли;

вовлечение в программу «Волонтеры культуры» до 50 человек;
сохранение средней заработной платы работников учреждений кулы 

ры Красногорского района не ниже уровня средней заработной платы в I  
тайском крае.

Важнейшим ожидаемым конечным результатом реализации програм! 
является устойчивое развитие культуры, что характеризуется ростом коли1 
ственных показателей и качественной оценкой изменений, происходящие 
отрасли. Основные индикаторы и их значения по годам представлены в щ 
ложении 1 к программе.

2.4. Сроки и этапы реализации программы

Программа реализуется в период с 2021 по 2024 годы без деления 
этапы.

3. Обобщенная характеристика мероприятий программы



Подпрограммы программы предусматривают мероприятия, реализуе 
мые в рамках наиболее актуальных и перспективных направлений государ 
ственной политики в сфере культуры и искусства Красногорского района.

Для достижения целей программы предусматриваются меры государ 
ственного регулирования, направленные на сохранение и популяризацию ис 

торического и культурного наследия, усиление" и р дета и  perm с” в „ лоти я *  р   ̂
сийской культуры, укрепление межрегиональных и международных связей в 
сфере культуры, создание условий для развития культуры и формирование 
новой модели культурной политики.

Подпрограмма 1 «Наследие»: мероприятия подпрограммы направлены 
на сохранение культурного и исторического наследия, развитие библиотеч
ного и музейного дел.

Подпрограмма 2 «Искусство и народное творчество»: мероприятия 
подпрограммы направлены на поддержку и развитие исполнительских искус
ств (в том числе театрального, хореографического, музыкального) народного 
творчества.

Подпрограмма 3 «Образование в сфере культуры и искусства»: меро
приятия программы направлены на совершенствование системы подготовки 
кадров, а также российской системы художественного образования.

Подпрограмма 4 «Обеспечение условий реализации программы и раз
вития отрасли»: мероприятия подпрограммы направлены на укрепление ма
териально-технической базы учреждений, создание современных условий 
для работы муниципальных учреждений культуры, обеспечение максималь
ной доступности для широких слоев населения лучших образцов культуры и 
искусства.

Перечень мероприятий программы представлен в приложении 2 к про
грамме.

4. Общий объем финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации программы

Финансирование программы осуществляется за счет средств местного 
бюджета в соответствии с решением о местном бюджете на очередной фи
нансовый год и плановый период.

Общий объем финансирования программы составляет 68699,2 тыс. руб
лей, в том числе по годам:

в 2021 году -  16732,3 тыс. рублей; 
в 2022 году -  17022,3 тыс. рублей;



в 2023 году -  17322,3 тыс. рублей; 
в 2024 году -  17622.3 тыс. рублей;

Объемы финансирования программы подлежат ежегодному уточнению 
в соответствии с решением о местном бюджете на очередной финансовый 
год.

Сводные финансовые затраты по направлениям программы представле
ны в приложении 3 к программе.

5. Анализ рисков реализации программы и описание мер управления 
рисками реализации программы

При реализации настоящей программы и для достижения поставлен
ных ею целей необходимо учитывать возможные макроэкономические, соци
альные, операционные и прочие риски.

Важнейшими условиями реализации программы являются минимиза
ция указанных рисков, эффективный мониторинг выполнения намеченных 
мероприятий, принятие оперативных мер по корректировке приоритетных 
направлений и показателей программы.

По характеру влияния на ход и конечные результаты реализации про
граммы существенными являются следующие риски: нормативно-правовые, 
организационные и управленческие (непринятие или несвоевременное при
нятие необходимых нормативных актов, влияющих на мероприятия про
граммы, недостаточная проработка вопросов, решаемых в рамках програм
мы, недостаточная подготовка управленческого потенциала, неадекватность 
системы мониторинга реализации программы, отставание от сроков реализа
ции программных мероприятий).

Устранение (минимизация) рисков связано с качеством планирования 
реализации программы, обеспечением мониторинга её осуществления и опе
ративного внесения необходимых изменений.

Макроэкономические риски связаны с возможностью ухудшения внут
ренней и внешней конъюктуры, снижением темпов роста национальной эко
номики, уровня инвестиционной активности, высокой инфляцией, кризисом 
банковской системы. Реализация данных рисков может вызвать необосно
ванный рост стоимости услуг в сфере культуры и искусства, снизить их до
ступность и сократить объем инвестиций в инфраструктуру отрасли.

Вероятность реализации финансовых рисков в значительной степени 
связана с возможностью реализации макроэкономических рисков. Однако, 
учитывая практику программного бюджетирования, охватывающего средне
срочную перспективу, данные риски можно оценить как умеренные.



К числу частично управляемых рисков относится дефицит в отрасли 
культуры квалифицированных кадров для внедрения программно-целевых 
методов и механизмов управления, ориентированных на результат.

Наибольшее отрицательное влияние на выполнение программы может 
оказать реализация макроэкономических рисков и связанных с ними финан
совых рисков. В рамках программы отсутствует возможность управления 
этими рисками. Вероятен лишь оперативный учет последствий их проявле
ния.

Минимизация финансовых рисков возможна на основе регулярного 
мониторинга и оценки эффективности реализации мероприятий программы, 
разработки дополнительных мер государственной поддержки сферы культу
ры, своевременной корректировки перечня мероприятий и показателей про
граммы.

Минимизация указанных рисков достигается в ходе регулярного мони
торинга и оценки эффективности реализации программы.

6. Механизм реализации программы

В соответствии с действующими нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, Алтайского края, Красногорского района организа
цию выполнения мероприятий программы и контроль за их реализацией 
осуществляет Отдел.

В реализации мероприятий программы по согласованию участвуют 
муниципальные учреждения культуры, имеющие статус юридического лица, 
некоммерческие организации, органы местного самоуправления (согласова
нию).

Мониторинг реализации программы осуществляется ежеквартально. 
Объектом мониторинга является выполнение мероприятий программы в 
установленные сроки, сведения о финансировании программы на отчетную 
дату, степень достижения плановых значений индикаторов программы.

Финансирование программы производится в порядке,' установленном 
для исполнения местного бюджета.

Отдел:
организует реализацию программы, принимает решение о внесении 

изменений в программу в соответствии с установленными порядком и требо
ваниями;

контролирует выполнение программных мероприятий, выявляет несо
ответствие результатов их реализации плановым показателям, устанавливает



причины недостижения ожидаемых результатов и определяет меры по их 
устранению;

запрашивает у участников программы информацию, необходимую для 
проведения мониторинга и подготовки отчета о ходе реализации и оценке 
эффективности программы;

рекомендует участникам программы осуществлять разработку отдель
ных мероприятий, планов их реализации;

формирует бюджетные заявки на финансирование соответствующих 
мероприятий программы;

обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на реа
лизацию соответствующих мероприятий программы;

разрабатывает правовые акты, касающиеся реализации мероприятий 
программы;

подготавливает ежеквартальные и годовой отчеты о ходе реализации 
программы.

Участники программы:
осуществляют реализацию мероприятий программы, в отношении ко

торых они являются исполнителями или в реализации которых предполагает
ся их участие;

обеспечивают формирование бюджетных заявок на финансирование 
мероприятий программы, подготовку обоснований для отбора первоочеред
ных работ, финансируемых в рамках реализации программы;

вносят ответственному исполнителю предложения о необходимости 
внесения изменений в программу;

обеспечивают эффективное и целевое расходование средств, выделяе
мых на реализацию программы;

обеспечивают методическое сопровождение программных мероприя
тий, непрерывный мониторинг и оценку эффективности реализации про
граммы;

разрабатывают нормативные правовые акты, касающиеся реализации 
мероприятий программы.

Отдел представляет информацию о ходе реализации мероприятий про
граммы в Министерство культуры Алтайского края ежеквартально, до 5 чис
ла месяца, следующего за отчетным периодом, в комитет по экономике, тру
ду и управлению имуществом Администрации Красногорского района -  еже
квартально, до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

В программе предусматриваются мероприятия, направленные на обес
печение региональных и муниципальных учреждений культуры, искусства, 
образования специализированным оборудованием, транспортом, музыкаль-



ными инструментами, в том числе за счет межбюджетных субсидий на реа
лизацию муниципальных программ.



ПРИЛОЖЕНИЕ 4 . 
к муниципальной программе 
«Культура Красногорского райо
на»
на 2021-2024 годы

ПОДПРОЕРАММЫ 
муниципальной программы 

«Культура Красногорского района» 
на 2021-2024 годы

ПОДПРОЕРАММА 1 
«Наследие»

ПАСПОРТ
Подпрограммы 1 «Наследие»

Отдел культуры Администрации Красногор
ского района Алтайского края

муниципальные учреждения культуры, органы 
местного самоуправления (по согласованию)

сохранение культурного и исторического 
наследия, расширение доступа населения к 
культурным ценностям и информации

обеспечение сохранности и использования 
объектов культурного наследия; 
повышение доступности и качества услуг и ра
бот в сфере библиотечного дела; 
повышение доступности и качества музейных 
услуг и работ;

Перечень мероприятий текущий и капитальный ремонт, благоустрой- 
подпрограммы ство территорий объектов культурного насле

дия -  памятников Великой Отечественной 
войны;
приобретение для библиотек района периоди
ческих изданий, литературы, изданий на элек-

Соисполнитель
программы

Участники
подпрограммы

Цели подпрограммы 

Задачи подпрограммы



тронных носителях, подключение к сетевым 
удаленным ресурсам;
участие делегаций, а также отдельных писате
лей в выставках, конференциях, фестивалях, 
литературных чтениях, семинарах и других 
творческих акциях;
организация посещения группами учащихся 
образовательных организаций районного крае
ведческого музея;
закупка оборудования (компьютерного, фон
дового, противопожарного, экспозиционного) 
для музея;

доля объектов культурного наследия, находя
щихся в удовлетворительном состоянии, в об
щем количестве объектов культурного насле
дия федерального, регионального и местного 
(муниципального) значения на территории 
района;
доля представленных (во всех формах) зрите
лю музейных предметов в общем количестве 
музейных предметов основного фонда в музее 
Красногорского района; 
посещаемость музея (на 1 жителя в год); 
количество объектов культурного наследия -  
памятников Великой Отечественной войны, на 
которых произведен текущий и капитальный 
ремонт, благоустройство территорий

Сроки и этапы реализации 2021-2024 годы 
программы

Объемы и источники фи- Общий объем финансирования подпрограммы 
нансирования программы 1 составляет 200,0 тыс. рублей, в том числе по

годам:
2021 год -  50,0 тыс. рублей;
2022 год -  50,0 тыс. рублей;
2023 год -  50,0 тыс. рублей;
2024 год -  50,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования подлежат ежегодно
му уточнению в соответствии с решением о 

местном бюджете на очередной финансовый 
год и на плановый период.

Показатели
подпрограммы



Ожидаемые результаты увеличение доли объектов культурного насле- 
реализации подпрограммы дия, находящихся в удовлетворительном со

стоянии, в общем количестве объектов куль
турного наследия федерального, регионально
го и местного (муниципального) значения на 
территории района до 84 %; 
увеличение доли представленных (во всех 
формах) зрителю музейных предметов в об
щем количестве музейных предметов основно
го фонда в музее Красногорского района до 
55 %;
посещаемость музея Красногорского района -  
0,31 посещений на 1 жителя в год; 
количество объектов культурного наследия -  
памятников Великой Отечественной войны, на 
которых произведен текущий и капитальный 
ремонт, благоустройство территорий -  не ме
нее 2 единиц.

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 1

Красногорский район обладает значительным историко-культурным 
наследием. На территории района расположены 19 объектов культурного 
наследия регионального значения, зарегистрированных в едином государ
ственном реестре объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации из них памятник архитектуры -  1, 
памятников Великой Отечественной и гражданской войн -  18. Для обеспече
ния сохранности объектов культурного наследия ежегодно проводятся ре
монтно-реставрационные работы.

тт~тгесжлря на’тщтде:/яе%ые~ер^Дсг'1ва7 ооъемы финансирования~остшо ivа  
недостаточными для выполнения необходимых ремонтно-реставрационных 
работ. Кроме того, в связи с ухудшением состояния объектов потребность в 
реставрационных работах постоянно растет.

Важную роль в сохранении культурного наследия играют библиотеки и 
музеи, в которых собраны накопленные человечеством знания, образцы и 
ценности национальной и местной материальной и духовной культуры. Ос
новной объем библиотечных услуг оказывают общедоступные библиотеки.

Количество посетителей муниципальных общедоступных библиотек 
ежегодно растет. Вместе с тем имеющиеся ресурсы сельских библиотек не в 
полной мере соответствуют информационным и культурным запросам поль
зователей. Обновление библиотечных фондов идет медленными темпами.



Краеведческий музей ведет просветительскую работу с населением раз
личных возрастных групп. По итогам 2018 года доля представленных (во 
всех формах) зрителю музейных предметов в общем количестве музейных 
предметов основного фонда составляет 61 %. В числе основных проблем му
зея следует назвать недостаточность площадей под хранение фондов, слабую 
техническую оснащенность.

В целях формирования современной информационной и телекоммуни
кационной инфраструктуры библиотеки и музей оснащаются компьютерной 
техникой и подключаются к сети Интернет. В отделе МБУК «Многофункци
ональный культурный центр» Красногорского района межпоселенческая 
центральная библиотека ведется электронный каталог поступивших изданий, 
объем которого составляет свыше 6000 записей. Активно развивается спра
вочно-информационное обслуживание пользователей.

Вместе с тем низкие темпы развития информационно
коммуникационной инфраструктуры в отрасли не позволяют обеспечить 
внедрение электронных услуг, системы автоматизации учета и ведения элек
тронного каталога в музеях и библиотеках, использование новых информа
ционных технологий в выставочной и культурно-просветительской, образо
вательной и досуговой деятельности.

2. Приоритеты районной политики в сфере реализации подпрограммы 1, 
цели, задачи и показатели достижения целей и решения задач, ожидае

мые конечные результаты, сроки реализации подпрограммы 1

2.1.Приоритеты районной политики

Приоритеты районной политики в сфере реализации подпрограммы 1 
«Наследие» основывается на следующих документах:

Федеральный закон от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного 
наследия» (памятниках истории и культуры) народов Российской Федера
ции»;

Указ Президента Российской Федерации от 24.12.2014 № 808 «Об 
утверждении Основ государственной культурной политики»;

постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 
317 «Об утверждении государственной программы Российской федерации 
«Развитие культуры и туризма»;

закон Алтайского края от 12.05.2005 №32-ЗС «Об объектах культурно
го наследия (памятниках истории и культуры) в Алтайском крае»;

закон Алтайского края от 10.04.2007 №22-ЗС «О библиотечном деле в 
Алтайском крае».

Для достижения качественных результатов в культурной политике вы
деляются следующие направления развития сферы культуры, непосредствен
но относящиеся к сфере реализации подпрограммы 1 «Наследие»: сохране
ние и пополнение, перевод в электронный вид библиотечного, музейного, ар
хивного фондов, создание инфраструктуры доступа населения к ним с ис-



пользованием сети «Интернет»; улучшение технического состояния объектов 
культурного наследия, памятников истории и культуры.

2.2.Цели, задачи и мероприятия

Целями подпрограммы 1 являются сохранение культурного и истори
ческого наследия, расширение доступа населения к культурным ценностям и 
информации.

Каждая из задач подпрограммы 1 носит комплексный характер и отве
чает приоритетным направлениям сохранения культурного и духовного 
наследия.

Достижение поставленных целей возможно при условии выполнения 
следующих задач:

1.1.1. обеспечение сохранности и использования объектов культурного 
наследия;

1.1.2. повышение доступности и качества услуг и работ в сфере библио
течного дела;

1.1.3. повышение доступности и качества музейных услуг и работ;
обеспечение деятельности МБУК «Красногорский районный краевед

ческий музей».
Мероприятия подпрограммы 1, обеспеченные финансированием, при

ведены в таблице 2.

2.3.Показатели и ожидаемые результаты

Показатели подпрограммы 1 представлены в таблице 1.
В результате реализации подпрограммы 1 к 2024 году предполагается:
увеличение доли объектов культурного наследия, находящихся в удо

влетворительном состоянии, в общем количестве объектов культурного 
наследия федерального, регионального и местного (муниципального) значе
ния на территории Красногорского района до 84 %;

доля представленных (во всех формах) зрителю музейных предметов в 
общем количестве музейных предметов основного фонда в музее Красногор
ского района до 55 %;

посещаемость музея - 0,31 посещений на 1 жителя в год;
количество объектов культурного наследия -  памятников Великой 

Отечественной войны, на которых произведен текущий и капитальный ре
монт, благоустройство территорий -  не менее 2 единиц.

2.4.Сроки и этапы реализации

Подпрограмма 1 реализуется в период с 2021 по 2024 годы без деления 
на этапы.

3.Объем финансирования подпрограммы 1



Финансирование подпрограммы 1 осуществляется за счет средств:
местного (муниципального) бюджета -  в соответствии с решением о 

местном бюджете на очередной финансовый год
Общий объем финансирования подпрограммы 1 составляет 200,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам:
2021 год -  50.0 тыс. рублей;
2022 год -  50,0 тыс. рублей;
2023 год -  50,0 тыс. рублей;
2024 год -  50,0 тыс. рублей.
Объем финансирования подпрограммы 1 подлежит ежегодному уточ

нению при формировании местного (муниципального) бюджета на очередной 
финансовый год и на плановый период.

ПОДПРОГРАММА 2 
«Искусство и народное творчество»

ПАСПОРТ
подпрограммы 2 «Искусство и народное творчество»

Ответственный исполни- Отдел культуры Администрации Красногор- 
тель подпрограммы ского района Алтайского края •

Участники
подпрограммы

Цели подпрограммы

муниципальные учреждения культурно
досугового типа;
органы местного самоуправления (по согласо
ванию)

Создание условий для сохранения, развития и 
поддержки народного творчества

Задачи подпрограммы создание условий для сохранения, развития и
поддержки народного творчества;
сохранение и развитие традиционной народной
культуры.

Перечень мероприятий участие коллективов самодеятельного творче- 
подпрограммы ства и отдельных исполнителей, мастеров-

ремесленников, композиторов, делегаций в 
конкурсах, фестивалях, выставках, акциях раз-



личного уровня;
организация посещения учащимися образова
тельных организаций спектаклей, концертов и 
других публичных мероприятий; 
обеспечение деятельности муниципальных 
учреждений культурно-досугового типа.

Показатели доля участников творческих коллективов в
подпрограммы учреждениях культуры от общего числа жите

лей Красногорского района

Сроки и этапы реализации 
подпрограммы 2021-2024 годы

Объемы и источники фи- Общий объем финансирования подпро- 
нансирования подпрограм- граммы 2 составляет 48133.6 тыс. рублей, в 
мы том числе по годам:

2021 год -  11808,4 тыс. рублей;
2022 год -  11958,4 тыс. рублей;
2023 год -  12108,4 тыс. рублей;
2024 год -  12258,4 тыс. рублей.
Объемы финансирования подлежат ежегодно
му уточнению в соответствии с решением о 
местном бюджете на очередной финансовый 
год и на плановый период.

Ожидаемые результаты увеличение численности участников культур- 
реализации подпрограммы но-досуговых мероприятий к 2024 году соста

вит 8,4%

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 2

Наиболее посещаемыми учреждениями культуры в Красногорском рай
оне, обеспечивающими досуг населения, условия для развития народного ху
дожественного творчества и самодеятельного искусства, являются учрежде
ния культурно-досугового типа. Ежегодно клубными учреждениями культу
ры района проводится более 2500 мероприятий. Состояние материально- 
технической базы большинства учреждений культурно-досугового типа оста
ется неудовлетворительным.



Поддержке традиционных форм народного художественного творчества 
в Красногорском районе способствует проведение фестивалей, конкурсов, 
выставок декоративно-прикладного искусства, оснащение учреждений куль
турно-досугового типа костюмами, специальным оборудованием.

Творческие коллективы района участвуют в краевых фестивалях и кон
курсах.

2. Приоритеты районной политики в сфере 
реализации подпрограммы 2, цели, задачи и показатели 

достижения целей и решения задач, ожидаемые конечные 
результаты, сроки реализации подпрограммы 2

2.1.Приоритеты районной политики

Приоритеты районной политики в сфере реализации подпрограммы 2 
«Искусство и народное творчество» основываются на постановление Прави
тельства Российской Федерации от 15.04.2014 №317 «Об утверждении госу
дарственной программы Российской Федерации «Развитие культуры и ту
ризма».

Районная культурная политика будет направлена на сохранение и раз
витие единого культурного и информационного пространства; сохранение и 
развитие многонационального культурного наследия народов России; обес
печение максимальной доступности для широких слоев населения услугами 
учреждений культурно-досугового типа.

2.2. Цели, задачи и мероприятия

Целью подпрограммы 2 является расширение доступности и поддержка 
самодеятельного художественного творчества.

Достижение поставленной цели возможно при условий выполнения 
следующей задачи:

2.1.1. создание условий для сохранения, развития и поддержки народ
ного художественного творчества.

2.1.2 сохранение и развитие традиционной народной культуры.
Мероприятия подпрограммы 2, обеспеченные финансированием, при

ведены в таблице 2.

2.3. Показатели и ожидаемые результаты

Показатели подпрограммы 2 представлены в таблице 1.
В результате реализации подпрограммы 2 к 2024 году предполагается: 
доля участников творческих коллективов в учреждениях культуры от 

общего числа жителей Красногорского района составит 8,4 %,

2.4.Сроки и этапы реализации



Подпрограмма 2 реализуется в период с 2021 по 2024 годы без деления 
на этапы

3.Объем финансирования подпрограммы 2

Финансирование подпрограммы 2 осуществляется за счет средств:
местного (муниципального) бюджета -  в соответствии с решением о 

местном бюджете на очередной финансовый год
Общий объем финансирования подпрограммы 2 составляет 48133,6 

тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год -  11808,4 тыс. рублей;
2022 год -  11958,4 тыс. рублей;
2023 год -  12108,4 тыс. рублей;
2024 год -  12258,4 тыс. рублей;
Объем финансирования подпрограммы 2 подлежит ежегодному уточ

нению при формировании местного (муниципального) бюджета на очередной 
финансовый год и на плановый период.

ПОДПРОГРАММА 3
«Образование в сфере культуры и искусства»

ПАСПОРТ
подпрограммы 3 «Образование в сфере культуры и искусства»

Соисполнители Отдел культуры Администрации Красногор-
программы ского района Алтайского края

Участники
подпрограммы

Цели подпрограммы

Задачи подпрограммы

образовательное учреждение в сфере культуры 
и искусства Красногорского района; 
органы местного самоуправления (по согласо
ванию)

модернизация системы художественного обра
зования.

Модернизация системы дополнительного об
разования в сфере культуры и искусства 
поддержка молодых дарований и педагогиче
ских работников детской школы искусств; 
укрепление материально-технической базы 
детской школы искусств.



Перечень мероприятий участие молодых дарований из числа учагцих- 
подпрограммы ся и педагогических работников детской шко

лы искусств в районных, краевых, межрегио
нальных, российских и международных смот
рах, конкурсах, фестивалях и мастер-классах; 
оснащение музыкальными инструментами дет
ской школы искусств;
обеспечение деятельности детской школы ис
кусств

Показатели доля детей, обучающихся в детской школе ис-
подпрограммы кусств, в общей численности учащихся детей

Красногорского района;
увеличение доли детей, привлекаемых к уча
стию в творческих мероприятиях, в общем 
числе детей Красногорского района.

Сроки и этапы реализации 2021-2024 годы 
подпрограммы

Объемы и источники фи- общий объем финансирования подпрограммы 
нансирования подпрограм- 3 составляет 20305,6 тыс. рублей, в том числе 
мы по годам:

2021 год -  4858,9 тыс. рублей;
2022 год -  4998,9 тыс. рублей;
2023 год -  5148,9 тыс. рублей;
2024 год -  5298,9 тыс. рублей;
Объемы финансирования подлежат ежегодно
му уточнению в соответствии с решением о 
местном бюджетах на очередной финансовый 
год и на плановый период.

Ожидаемые результаты сохранение уровня охвата детей художествен- 
реализации подпрограммы ным образованием на уровне 10,2%;

увеличение доли детей, привлекаемых к уча
стию в творческих мероприятиях, в общей 
числе детей Красногорского района до 11 % .



1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 3

Восполнение и развитие кадрового ресурса сферы культуры, обеспече
ние прав граждан на образование являются приоритетными направлениями 
политики Красногорского района в области культуры. Сложившаяся система 
выявления, поддержки и сопровождения детей, одаренных в сфере культуры 
и искусства, направлена на развитие их творческого потенциала, а также 
профессиональное самоопределение в сфере музыкального, изобразительно
го, хореографического искусства.

Значительные усилия прилагаются для укрепления материально- 
технической базы детской школы искусств, осуществляющей целенаправ
ленную работу с художественно одаренными детьми.

В числе основных задач остается подготовка и переподготовка специа
листов для сферы культуры. Ежегодно осуществляется прием в образова
тельные организации в области искусств. Алтайским краевым учебно
методическим центром по художественному образованию проводятся семи
нары, творческие лаборатории, мастер-классы для специалистов детской 
школы искусств. В целях закрепления и сохранения высококвалифицирован
ных специалистов ежегодно выделяются средства на выплату денежного по
ощрения лучшим творческим работникам, работникам организаций культуры 
и детской школы искусств.

В то же время серьезной проблемой остается дефицит кадров, что обу
словлено низкой заработной платой и социальной незащищенностью творче
ских работников и работников культуры. Несоответствие кадрового потенци
ала уровню возникающих проблем приводит к низким темпам развития экс
периментальной деятельности, слабому учету учреждениями культуры акту
альных социальных процессов, досуговых предпочтений и ценностных ори
ентаций различных категорий населения.

2. Приоритеты районной политики в сфере 
реализации подпрограммы 3, цели, задачи и показатели 

достижения целей и решения задач, ожидаемые конечные 
результаты, сроки реализации подпрограммы 3

2.1 .Приоритеты районной политики

Приоритеты районной политики в сфере реализации подпрограммы 3 
«Образование в сфере культуры и искусства» основываются на следующих 
документах:

Федеральный закон от 29.12.2012 №273 -ФЗ «Об образовании в Рос
сийской Федерации»;

Концепция общенациональной системы выявления и развития молодых 
талантов, утвержденная Президентом Российской Федерации 03.04.2012 
№пр-827;



Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 
№317 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации 
«Развитие культуры и туризма»;

Приказ Алтайархивкультуры от 22.08.2018 № 226 «О Концепции раз
вития системы непрерывного художественного образования в Алтайском 
крае на период до 2022 года».

Государственная культурная политика будет направлена на совершен
ствование системы художественного образования, выявление и поддержку 
юных дарований.

2.2.Цели, задачи и мероприятия

Целью подпрограммы 3 является модернизация системы художествен
ного образования.

Достижение поставленной цели возможно при условий выполнения 
следующих задач:

3.1.1 поддержка молодых дарований и педагогических работников дет
ской школы искусств.

3.1.2. укрепление материально-технической базы детской школы ис
кусств.

Мероприятия подпрограммы 3, обеспеченные финансированием, при
ведены в таблице 2.

2.3.Показатели и ожидаемые результаты
Показатели подпрограммы 3 представлены в таблице 1.
В результате реализации подпрограммы 3 к 2024 году предполагается:
улучшение материально-технической базы детской школы искусств; 
уровень охвата детей художественным образованием сохранится на 

уровне 10,2%;
доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, в 

общей числе детей Красногорского района увеличится до 11 %.

2.4.Сроки и этапы реализации

Подпрограмма 3 реализуется в период с 2021 по 2024 годы без деления 
на этапы.

3.Объем финансирования подпрограммы 3

Финансирование подпрограммы 3 осуществляется за счет средств: 
местного (муниципального) бюджета -  в соответствии с решением о 

местном бюджете на очередной финансовый год



Общий объем финансирования подпрограммы 3 составляет 20305,6 
тыс. рублей, в том числе по годам:

2021 год -  4858,9 тыс. рублей;
2022 год -  4998,9 тыс. рублей;
2023 год -  5148,9 тыс. рублей;
2024 год -  5298,9 тыс. рублей;
Объем финансирования подпрограммы 3 подлежит ежегодному уточ

нению местного (муниципального) бюджета на очередной финансовый год и 
на плановый период.

ПОДПРОГРАММА 4
«Обеспечение условий реализации программы и развития отрасли»

ПАСПОРТ
подпрограммы 4 «Обеспечение условий 

реализации программы и развития отрасли»

Отдел культуры Администрации Красногор
ского района Алтайского края

муниципальные учреждения культуры, образо
вательное учреждение в сфере культуры и ис
кусства;

органы местного самоуправления (по согласо
ванию);
некоммерческие организации (за исключением 
государственных (муниципальных) учрежде
ний) в сфере культуры и искусства

Цели подпрограммы создание современных условий для реализации
программных мероприятий, работы муници
пальных учреждений культуры

Задачи подпрограммы создание условий для организации и проведе
ния мероприятий, обеспечения доступности 
услуг населению;
популяризация деятельности в сфере сохране

ния культурного наследия и развития’Уультуры 
и искусства;
организационно-техническое, информационно
методическое и ресурсное обеспечение дея
тельности учреждений культуры, повышение

Соисполнители
программы

Участники
подпрограммы



уровня их пожарной безопасности; 
Совершенствование и развитие форм и мето
дов патриотического воспитания граждан.

Перечень мероприятий Организация и проведение мероприятий, по- 
подпрограммы священных значимым событиям российской

культуры;
Организация и проведение фестивалей, выста
вок, акций и иных мероприятий;
Повышение квалификации работников отрасли 
«Культура»;
освещение в средствах массовой информации 
мероприятий, направленных на сохранение и 
развитие культуры района; 
оснащение детской школы искусств музыкаль
ными инструментами, оборудованием и учеб
ными материалами;
повышение уровня пожарной безопасности 
учреждений культуры района и детской школы 
искусств;
субсидия на поддержку отрасли культуры; 
государственная поддержка лучших сельских 
учреждений культуры и их работников; 
подключение муниципальных общедоступных 
библиотек района к информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» и 
развитие библиотечного дела с учетом задачи 
расширения информационных технологий и 
оцифровки;
обеспечение развития и укрепления матери
ально-технической базы домов культуры в 
населенных пунктах с числом жителей до 50 
тысяч человек;
организация мероприятий, программ, выставок 
и акций, направленных на формирование пат
риотических чувств и духовно-нравственное 
воспитание населения

количество посещений организаций культуры 
по отношению к уровню 2010 года; 
средняя численность участников клубных 
формирований в расчете на одну тысячу чело-

Показатели
подпрограммы



век (в домах культуры с числом жителей до 50 
тыс. человек);
количество посещений организаций культуры 
на 1 жителя в год.

Сроки и этапы реализации 2021-2024 годы 
подпрограммы

Объемы и источники фи- общий объем финансирования подпрограммы 
нансирования подпрограм- 4 составляет 60,0 тыс. рублей, в том числе по 
мы годам:

2021 год -  15,0 тыс. рублей;
2022 год -  15,0 тыс. рублей;
2023 год -  15,0 тыс. рублей;
2024 год -  15,0 тыс. рублей;
Объемы финансирования подлежат ежегодно
му уточнению в соответствии с решением о 
местном бюджете на очередной финансовый 
год и на плановый период.

Ожидаемые результаты количество посещений организаций культуры 
реализации подпрограммы по отношению к уровню 2010 года останется

неизменным на уровне 83,0 %; 
средняя численность участников клубных 
формирований в расчете на одну тысячу чело
век (в домах культуры с числом жителей до 50 
тыс. человек) -  105,0;
посещаемость организаций культуры сохра
нится на уровне 4,8 посещений на 1 жителя в 
год.

1 .Характеристика сферы реализации подпрограммы 4

Значительные средства в Алтайском крае направляются на обновление 
оборудования учреждений культуры и образовательных организаций в сфере 
искусств.

В целях повышения доступности культурных услуг и устранения дис
пропорций в развитии инфраструктуры отрасли муниципальных образований 
района из краевого бюджета в 2007-2018 годах выделялись средства на

укрепление материально-технической базы и поддержку культурных иници 
атив муниципальных учреждений культуры района и детской школы искус 
ств.



Руководителями учреждений культуры района предусмотрена работа 
над грантами, предоставляемыми Губернатором Алтайского края, на реали
зацию культурных проектов.

В районе проводятся культурные акции, направленные на сохранение 
культуры села, в том числе на посещение творческими коллективами район
ного Дома культуры жителей отдаленных и труднодоступных сельских посе
лений.

Оснащение современным оборудованием муниципальных учреждений, 
выполняющих роль опорных пунктов культурного развития для близлежа
щих территорий (библиотек и межпоселенческих учреждений клубного ти
па), позволяет активно развивать мобильные формы обслуживания, гастро
льную деятельность.

Несмотря на принимаемые меры, в районе сохраняется дифференциа
ция в уровне доступа к культурным благам по территориальному признак. 
Особенно остро стоит проблема доступности культурных и образовательных 
услуг в сфере культуры для жителей отдаленных и труднодоступных сель
ских поселений.

Материально-техническая база учреждений культуры и образователь
ного учреждения в области искусств характеризуется высокой степенью из
носа. Требуется оснащение учреждений современным оборудованием, сред
ствами пожарной безопасности, компьютерной техникой, музыкальными ин
струментами, автотранспортом.

В целях преодоления сложившихся в сфере культуры района противо
речий необходимо сосредоточить усилия на повышении доступности, каче
ства и обеспечении многообразия культурных услуг, продолжить модерниза
цию и развитие существующей инфраструктуры, внедрение информацион
ных технологий, укрепление кадрового потенциала, формирование положи
тельного образа района в крае, исходя из критериев наиболее полного удо
влетворения потребности населения.

2.Приоритеты районной политики в сфере 
реализации подпрограммы 4, цели, задачи и показатели 

достижения целей и решения задач, ожидаемые конечные 
результаты, сроки реализации подпрограммы 4

2.1.Приоритеты районной политики

Приоритеты районной политики в сфере реализации подпрограммы 4 
«Обеспечение условий реализации программы и развития отрасли» основы
ваются на следующих документах:

Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2018 №204 «О наци
ональных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на 
период до 2024 года»;

постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 
№317 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации 
«Развитие культуры и туризма».



Районная культурная политика направлена на создание условий для 
творческой самореализации граждан, культурно-просветительской деятель
ности, раскрытие культурного потенциала муниципальных образований рай
она и поддержку местных инициатив в сфере культуры, укрепление матери
ально-технической базы учреждений культуры, повышение социального ста
туса работников отрасли.

2.2.Цели, задачи и мероприятия

Целью подпрограммы 4 является создание современных условий для 
реализации программных мероприятий, работы муниципальных учреждений 
культуры всех типов.

Достижение поставленной цели возможно при условий выполнения 
следующих задач:

4.1.1. создание условий для организации и проведения мероприятий, 
обеспечения доступности услуг населению.

4.1.2. создание условий для поддержки творческих инициатив населе
ния, творческих союзов, выдающихся деятелей и организаций в сфере куль
туры и искусства;

4.1.3. популяризация деятельности в сфере сохранения культурного 
наследия и развития культуры и искусства.

4.1.4.организационно-техническое, информационно-методическое и ре
сурсное обеспечение деятельности учреждений культуры, повышение уровня 
их пожарной безопасности.

Мероприятия подпрограммы 4 приведены в таблице 2.

2.3.Показатели и ожидаемые результаты,

Показатели подпрограммы 4 представлены в таблице 1.
В результате реализации подпрограммы 4 к 2024 году предполагается:
количество посещений организаций культуры по отношению к уровню 

2010 года останется неизменным на уровне 83%;
средняя численность участников клубных формирований в расчете на 

одну тысячу человек (в домах культуры с числом жителей до 50 тыс. чело
век) -  105,0;

посещаемость организаций культуры сохранится на уровне 4,8 посеще
ний на 1 жителя в год.

2.4.Сроки и этапы реализации

Подпрограмма 4 реализуется в период с 2020 по 2024 годы без деления 
на этапы.

3.Объем финансирования подпрограммы 4

Финансирование подпрограммы 4 осуществляется за счет средств:



местного бюджета в соответствии с решением о местном бюджете на 
соответствующий финансовый год.

Общий объем финансирования подпрограммы 4 составляет 60,0 тыс. 
рублей, в том числе по годам:

2021 год -  15,0 тыс. рублей;
2022 год - 15,0 тыс. рублей;
2023 год -  15,0 тыс. рублей;
2024 год - 15,0 тыс. рублей;
Объем финансирования подпрограммы 4 подлежит ежегодному уточ

нению при формировании местного бюджета на очередной финансовый год 
и на плановый период.



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к муниципальной программе 
«Культура Красногорского райо
на» на 2021-2024 годы

СВЕДЕНИЯ
Об индикаторах муниципальной программы «Культура Красногорского района» 

(показателях подпрограммы) и их значениях

№
п/п

Н аименование индикатора (показателя) Единица
изм ере

ния

Значение по годам
2017
год

(факт)

2018
год

(факт)

2019
год

(факт)

2020
год

(оцен
ка)

Годы эеализации прог эаммы
2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
М униципальная программа К расногорского района «К ультура К расногорского района» на 2021-2024 годы

1 Количество посещ ений организаций культуры по от
нош ению  к уровню  2017 года

% 100,0 100,0 100,9 103,0 104,9 107 110,5 116,1

4 Количество организаций культуры, получивш их со
временное оборудование (нарастаю щ им итогом)

единиц 2 3 4 5 6 7 8 9

3 К оличество специалистов, прош едш их повыш ение 
квалиф икации на базе центров непрерывного образо
вания и повы ш ения квалификации творческих и управ
ленческих кадров в сфере культуры (нарастаю щ им 
итогом)

человек 4 6 9 14 15 19 23 27

4 К оличество волонтеров, вовлеченны х в программу 
«В олонтеры  культуры» (нарастаю щ им итогом)

человек 0 0 0 10 20 30 40 50

5 С оотнош ение средней заработной платы работников 
учреж дений культуры  К расногорского района к уров
ню  средней заработной платы  в А лтайском крае

% 50,04 79,0 85,2 не
менее
100,0

не
менее
100,0

не
менее
100,0

не
менее
100,0

не
менее
100,0



3 4 5 6 7 8 9 10 11
П одпрограм м а 1 «Н аследие»

аходящ ихся в % 68,4 79,0 73,7 79,0 84,0 84,0 84,0 84,0
1 2z м количестве

[ьного. регио-
1 Доля объектов культурного наследия, к, значения на 

удовлетворительном  состоянии, в общ»
объектов культурного наследия федерал 3рИхелю  му- 
нального и местного (м у н и ц и п ал ьн о го )^  Му3ейных 
территории района яяснпгпрскпгп

% 75 61 57 51 55 55 55 55

2 Доля представленны х (во всех формах)
зейны х предметов в общ ем количест.)асног0 рСКОГО 
предметов основного фонда в музее К]

посещ е
ний

0,23 0,31 0,31 0,31 0,31 0,31 0,31 0,31

района ия _  памятни- единиц не
менее

2

4 П осещ аемость краеведческого музея Kj)TOpbIX Пр0ИЗ_ 
района (на 1 жителя в год) згоустройство

5 К оличество объектов культурного наслед
ков Великой О течественной войны, на к^дпрограмма 2 «И скусство и народное творчество»
веден текущ ий и капитальны й ремонт, Ьл^в в уЧрежде- 
тер р и то р и й ______________________________ .й Кпасногоп-

% 7,9 8,4 8,4 8,4 8,4 8,4 8,4 8,4

Пс
1 Доля участников творческих коллективс)Грам м а 3 «О бразование в сфере культуры и искусства»

ниях культуры  от общ его числа жителсВОр Ческих ме_ 
ского р а й о н а _________________ ironcKoro пай-

% 7,9 9 11 11 11 11 11 11

Подпрс
1 Доля детей, привлекаемы х к участию  в т!ИСКуССТВ, в об- 

роприятиях, в общ ем числе детей Красно,кого района
% 9,2 10,2 10,2 9,2 10,2 10,2 10,2 10 ,2

она О беспечение условий реализации программы  и развития отрасли»
2 Доля детей, обучающихся в детской школе [ьтуры по от- 

щей численности учащихся детей Красногорс
% 82,4 83,0 85,2 83,0 83,0 83,0 83,0 83,0

П одпрограмма 4 «х л,опмипова_ человек 103,0 109,0 105,0 105,0 105,0 105,0 105,0 105,0
1 Количество посещ ений организаций кулц0мах КуЛЬХу. 

нош ению  к уровню  2 0 1 0  года
2 . Средняя численность участников клубныГурЫ на ] ж и_ 

ний в расчете на одну ты сячу человек (в ,
единиц 4,6 4,7 4,8 4,8 4,8 4,8 4,8 4,8

ры  с числом  ж ителей до 50 тыс. человек)
3. К оличество посещ ений организаций куль 

теля в гол



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к муниципальной программе 
«Культура Красногорского района» 
на 2021-2024 годы

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы Красногорского района 

«Культура Красногорского района Алтайского края» на 2021-2024 годы

№
п/п

Цель, задача, м ероприятие С рок реа
лизации

О тветственные 
исполнители, 

соисполнители, 
участники про

граммы

С умма расходов (тыс.рублей) И сточники финан- 
сирования2021 год 2022 год 2023 год 2024 год всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

П одпрограмма 1 «Н аследие»

1 Цель 1.1. С охранение 
культурного и историче
ского наследия, расш ире
ние доступа населения к 
культурным ценностям  и 
информации

2021-2024
годы

50,0 50,0 50,0 50.0 200,0 всего, в том числе

50,0 50,0 50,0 50,0 200,0 местны й бю джет

2 Задача 1.1.1. О беспечение 
сохранности и использо
вания объектов культур
ного наследия

2021-2024
годы

27,0 27,0 27,0 27,0 108,0 всего, в том числе
27,0 27,0 27,0 27,0 108,0 местны й бю дж ет

3 М ероприятие 1.1.1.1 Т е
кущ ий и капитальны й ре
монт, благоустройство 
территорий объектов 
культурного наследия -  
памятников Великой О те
чественной войны

2021-2024
годы

О тдел культуры, 
А дминистрация 
района, админи
страции сельсо
ветов

27,0 27,0 27,0 27,0 108,0 всего, в том числе
27,0 27,0 27,0 27,0 108,0 местны й бю джет



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
4 Задача 1.1.2. П овы ш ение 

доступности и качества 
услуг и работ в сфере 
библиотечного дела

2021-2024
годы

12,0 12,0 12,0 12,0 48,0 всего, в том числе
12,0 12,0 12,0 12,0 48,0 местны й бю дж ет

5 М ероприятие 1.1.2.1. П ри
обретение для библиотек 
К расногорского района 
периодических изданий, 
справочной, энциклопеди
ческой, худож ественной, 
детской, краеведческой 
литературы , изданий на 
электронны х носителях

2021-2024
годы

О тдел культуры, 
А дминистрация 
района, М БУ К 
«М ногоф ункци
ональны й куль
турны й центр»

10,0 10,0 10,0 10,0 40,0 всего, в том числе

10,0 10,0 10,0 10,0 40,0 местны й бю дж ет

6 М ероприятие 1.1.2.2. У ча
стие делегаций, а также 
отдельны х писателей в 
выставках, конф еренциях, 
ф естивалях, литературны х 
чтениях, сем инарах и дру
гих творческих акциях

2021-2024
годы

О тдел культуры, 
А дминистрация 
района, М БУК 
«М ногоф ункци
ональны й куль
турны й центр»

2,0 2,0 2,0 2,0 8,0 всего, в том числе

2,0 2,0 2,0 2,0 8,0 местны й бю дж ет

7 Задача 1.1.3. П овыш ение 
доступности и качества 
музейны х услуг и работ

2021-2024
годы

11,0 11,0 11,0 11,0 44,0 Всего, в том числе
11,0 11,0 11,0 11,0 44,0 местны й бю дж ет

8 М ероприятие 1.1.3.1. О р
ганизация посещ ения 
группами учащ ихся обра
зовательны х организаций 
и проф ессиональны х обра
зовательны х организаций 
районного краеведческого 
музея

2021-2024
годы

О тдел культуры, 
отдел М БУ К 
«М фКЦ » К рас
ногорский рай
онны й краевед
ческий музей

1,0 1,0 1,0 1,0 4,0 Всего, в том числе

1,0 1,0 1,0 1,0 4,0 местны й бю дж ет



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

9 М ероприятие 1-1-3-2. За
купка об°РУдования ( Ф ° н ‘  
дового противопож арно
го, компью теРного’ теле_ 
коммуникационного’ экс_ 
П03ИЦИ011Н 0 Г 0 ) для район
ного музе?_________________

2021-2024
годы

О тдел культуры, 
А дминистрация 
района, отдел 
М БУ К «М фКЦ » 
Красногорский 
районны й крае
ведческий музей

10,0 10,0 10,0 10,0 40,0 Всего, в том числе

10,0 10,0 10,0 10,0 40,0 местны й бю джет

П одпрограмма 2 «И скусство и народное творчество»

10 Цель 2 1 С оздание усло
вий для сохранения, раз
вития и гю дцерж ки народ
ного TRoWHCCTHa____________

2021-2024
годы

11808,4 11958,4 12108,4 12258,4 48133,6 Всего, в том числе

11808,4 11958,4 12108,4 12258,4 48133,6 местны й бю джет

2021-2024
годы

11801,4 11951,4 12101,4 12251,4 48105,6 Всего, в том числе11 Задача 2. * •1 Создание 
условий для сохранения, 
развития и поддержки 
народного творчества

11801,4 11951,4 12101,4 12251,4 48105,6 местны й бю дж ет

2021-2024
годы

О тдел культуры 
А дминистрация 
района, М БУ К 
«М ногоф ункци
ональны й куль
турный центр»

2,0 2,0 2,0 2,0 8,0 Всего, в том  числе12 М ероприятие ^-l-1-l-  Унн- 
стие коллёктивов самодея
тельного -творчества и от
дельны х исполнителей,
м астеров-^ем есленников’ _ 
к о м п о з и т о р 0 8 ’  Делегаций 
в конкурсах, фестивалях, 
выставках- акциях различ
ного уровня

2,0 2,0 2,0 2,0 8,0 местны й бю дж ет

2021-2024
годы

О тдел культуры, 
М БУ К «М но- 
гофункциональ- 
ный культурный 
центр»

1,0 1,0 1,0 1,0 4,0 Всего, в том числе13 М ероприягие Z . I . L Z . 
О рганизация посещ ения 
учащ им ис? образователь
ных o p ra!1113̂ 1™ и про- 
ф ессиональны х образова
тельны х организаций 
спектаклей’ концертов и 
других публичнь1х  м еро
приятий

1,0 1,0 1,0 1,0 4,0 местны й бю дж ет

Г



5 6 7 8 9 10

11798,4 11948,4 12098,4 12248,4 48093,6 Всего, в том числе

1 2 3 4 11798,4 11948,4 12098,4 12248,4 48093,6 местны й бю дж ет

14 М ероприятие 2.1.1.3. 
О беспечение деятельности 
м униципальны х учреж де
ний культуры

2021-2024
годы

О тдел культуры, 
А дминистрация 
района; М БУК
«М ногоф ункци
ональны й куль- 
турны й центр»

7,0 7,0 7,0 7,0 28,0 Всего, в том  числе

7,0 7,0 7,0 7,0 28,0 местны й бю дж ет
15 Задача 2.1.2. С охранение и 

развитие традиционной 
народной культуры

2021-2024
годы 7,0 7,0 7,0 7,0 28,0 Всего, в том числе

7,0 7,0 7,0 7,0 28,0 местны й бю дж ет
16 М ероприятие 2.1.2.1 О р

ганизация и проведение 
районны х фольклорны х 
ф естивалей, конкурсов, 
выставок, национальны х 
праздников народного ка
лендаря, ярмарок народ
ны х пром ы слов и ремесел

2021-2024
годы

О тдел культуры; 
А дминистрация 
района; М БУК 
«М ногоф ункци
ональны й куль-
турны й центр»

ание в сфере культуры  и искусства»
4858,9 4998,9 5148,9 5298,9 20305,6 Всего, в том числе

П одпрограм м а 3 «О бразов
4858,9 4998,9 5148,9 5298,9 20305,6 местны й бю дж ет

17 Цель 3.1. М одернизация 
систем ы  худож ественного 
образования

2021-2024
годы 4848,9 4988,9 5138,9 5288,9 20265,6 Всего, в том числе

4848,9 4988,9 5138,9 5288,9 20265,6 местны й бю дж ет
18 Задача 3.1.1

М одернизация системы 
дополнительного образо
вания в сфере культуры и 
искусства

2021-2024
годы

4848,9 4988,9 5138,9 5288,9 20265,6 Всего, в том  числе

4848,9 4988,9 5138,9 5288,9 20265,6 местны й бю дж ет

19 М ероприятие 3.1.1.1. 
О беспечение деятельности 
детской ш колы  искусств

2021-2024
годы

О тдел культуры, 
А дминистрация 
района; М БУ ДО 
«К расногорская 
ДШ И »



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
20 Задача 3.1.2. П оддерж ка 

молоды х дарований и пе
дагогических работников 
детской ш колы  искусств

2021-2024
годы

2,0 2,0 2,0 2,0 8,0 Всего, в том  числе
2,0 2,0 2,0 2,0 8,0 местны й бю дж ет

21 М ероприятие 3.1.2.1. У ча
стие м олоды х дарований 
из числа учащ ихся, педаго
гических работников дет
ской ш колы  искусств в 
районны х, краевых, меж 
региональны х, российских 
и м еж дународны х см от
рах, конкурсах, фестивалях 
и м астер-классах

2021-2024
годы

О тдел культуры,
А дминистрация
К расногорского
района; М БУ ДО
«К расногорская
Д Ш И »

2,0 2,0 2,0 2,0 8,0 Всего, в том числе

2,0 2,0 2,0 2,0 8,0 местны й бю дж ет

22 Задача 3.1.3. У крепление 
материально-технической 
базы  детской ш колы ис
кусств

2021-2024
годы

8,0 8,0 8,0 8,0 32,0 Всего, в том  числе
8,0 8,0 8,0 8,0 32,0 местны й бю дж ет

23 М ероприятие 3.1.3.1. 
О снащ ение музы кальны ми 
инструм ентам и детской 
ш колы искусств

2021-2024
годы

О тдел культуры; 
А дминистрация 
Красногорского 
района; М БУ ДО 
« Крас но горе кая 
ДШ И »

8,0 8,0 8,0 8,0 32,0 Всего, в том  числе

8,0 8,0 8,0 8,0 32,0 местны й бю дж ет

П одпрограмма 4 «О беспечение условий реализации программы и развития отрасли»
24 Ц ель 4.1. С оздание усло

вий для реализации про
граммны х м ероприятий, 
работы  м униципальны х 
учреж дений культуры

2021-2024
годы

15.0 15.0 15.0 15.0 60,0 Всего, в том  числе
15.0 15.0 15.0 15.0 60,0 местны й бю дж ет

25 Задача 4.1.1. Создание 
условий для организации и 
проведения м ероприятий, 
обеспечения доступности 
услуг населению

2021-2024
годы

5,0 5,0 5,0 5,0 20,0 Всего, в том  числе

5,0 5,0 5,0 5,0 20,0 местны й бю дж ет



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
6 М ероприятие 4.1.1 Л. Ор

ганизация и проведение 
м ероприятий, посвя
щ енных значимы м собы
тиям  российской культуры

2021-2024
годы

О тдел культуры; 
А дминистрация 
района; учре
ждения культуры 
района

2,0 2,0 2,0 2,0 8,0 Всего, в том  числе

~2

2,0 2,0 2,0 2,0 8,0 местны й бю дж ет

>7 М ероприятие
4.1 .1 .2 .О рганизация и про
ведение ф естивалей, вы
ставок, акций и иных м е
роприятий

2021-2024
годы

О тдел культуры; 
А дминистрация 
района; учре
ждения культуры 
района

2,0 2,0 2,0 2,0 8,0 Всего, в том числе

2,0 2,0 2,0 2,0 8,0 местны й бю дж ет

28 М ероприятие 4.1.1.3 П о
выш ение квалификации 
работников отрасли 
«Культура»

2021-2024
годы

О тдел культуры; 
А дминистрация 
района; учре
ждения культуры 
района

1,0 1,0 1,0 1,0 4,0 Всего, в том числе

1,0 1,0 1,0 1,0 4,0 местны й бю дж ет

29 Задача 4.1.2 П опуляриза
ция деятельности в сфере 
сохранения культурного 
наследия, развития культу
ры и искусства

2021-2024
годы

0,5 0,5 0,5 0,5 2,0 Всего, в том числе

0,5 0,5 0,5 0,5 2,0 местны й бю дж ет

30 М ероприятие 4.1.2.1. 
О свещ ение в средствах 
массовой информации ме
роприятий, направленных 
на сохранение и развитие 
культуры  и искусства края

2021-2024
годы

О тдел культуры 
А дминистрации 
района, учре
ждения культуры 
района

0,5 0,5 0,5 0,5 2,0 Всего, в том числе

0,5 0,5 0,5 0,5 2,0 местны й бю дж ет

31 Задача 4.1.3. О рганизаци
онно -  техническое, ин
форм ационно- 
м етодическое и ресурсное 
обеспечение деятельности 
учреж дений культуры, по
вы ш ение уровня их по
ж арной безопасности

2021-2024
годы

9,0 9,0 9,0 9,0 36,0 Всего, в том числе

9,0 9,0 9,0 9,0 36,0 местны й бю дж ет



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

37 М ероприятие
4 .1 ,3.7.П одклю чение МУНИ‘ 
ципальны х общ гдостУпных 
библиотек райойа к ИНФ°Р' 
мационно-
телеком м уникацРоннои се ' 
ти «И нтернет» и развитие
библиотечного д*ела с Уче‘ 
том задачи расш иРения ин" 
форм ационны х технологий
и оц иф ровк и

2021-2024
годы

О тдел культуры, 
А дминистрация 
Красногорского 
района, М БУ К 
«М фКЦ »

1,0 1,0 1,0 1,0 4,0 Всего, в том числе

1,0 1,0 1,0 1,0 4,0 местны й бю дж ет

2021-2024
годы

О тдел культуры, 
А дминистрация 
Красногорского 
района, М БУК 
«М фКЦ »

1,0 1,0 1,0 1,0 4,0 Всего, в том числе38 М ероприятие ' 4.1.3.8.
О беспечение р а звития и 
укрепления махериально-
технической базы Д°мов 
культуры в населенны х 
пунктах с число,х1 ж ителей 
до 50 ты сяч челоВек

1,0 1,0 1,0 1,0 4,0 местны й бю джет

39 Задача 4.1.4 со в е р ш ен 
ствование и развитие 
форм и м етодов патриоти
ческого воспитаРия гРаж '  
дан

2021-2024
годы

0,5 0,5 0,5 0,5 2 ,0 Всего, в том числе

0,5 0,5 0,5 0,5 2 ,0 местны й бю дж ет

40 М ероприятие 4.1 -4-1 О рга
низация меропри.ятии’ ПР°~ 
грамм, вы ставок и акции’ 
направленны х н,а Ф °РМИ_ 
рование патриРтических 
чувств и духовно
нравственное зрспитание 
н асел ен и я

2021-2024
годы

О тдел культуры, 
А дминистрация 
Красногорского 
района, учре
ждения культуры 
района, М БУ ДО 
«Красногорская 
ДШ И »

0,5 0,5 0,5 0,5 2 ,0 Всего, в том  числе

0,5 0,5 0,5 0,5 2 ,0 местны й бю дж ет



ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к муниципальной программе «Культура 
Красногорского района» на 2021 -2024 годы

ОБЪЕМ
финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы

Источники и направления расходов Сумма расходов, тыс. эублей
2021 год 2022 год 2023 год 2024 год всего

1 2 3 4 5 6
Всего финансовых затрат, в том числе 16732,3 17022,3 17322,3 17622,3 68699,2

из местного бюджета 16732,3 17022,3 17322,3 17622,3 68699,2


